
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO”
P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it
-saee178007@istruzione.it

data e protocollo come da segnatura

Decreto n. 146 del 27/05/2020
                        

OGGETTO: Determina a contrarre per rinnovo licenza  software Nuvola area alunni e registro
elettronico per l’a. s. 2020/2021 - CIG: Z1C2D20A93

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo 1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n.
59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifcazione
amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.
VISTO il nuovo regolamento di contabilità delle scuole (D.I. n. 129 del 28/8/2018 in G.U. n. 267 del 16/
11/2018);
VISTO  Il  D.lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la delibera n. 4  del verbale n. 1 del 28/11/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma
Annuale 2020;
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 9  del 19/12/2018 di approvazione del  Regolamento sulle
Attività negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
CONSIDERATO che il software applicativo :  Nuvola area alunni e registro elettronico è in scadenza;
CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare l’applicativo di cui sopra e che il software Nuvola viene
usato da questo Istituto da diversi anni quindi è importante per la continuità e la conoscenza dell’utilizzo
dell’applicativo da parte di tutto il personale della scuola;
VISTO  il  preventivo di spesa numero 143855000023788660 valido fno al 31/05/2020 trasmesso  dalla
ditta MADISOFT S.p.A;
VERIFICATA  ai sensi  del  D.L. n. 52/2012 e della legge n.  228/2012 di  stabilità 2013, l’impossibilità di
acquisire il rinnovo annuale dei servizi: Nuvola area alunni e registro elettronico, tramite l’adesione ad una
Convenzione-quadro Consip;
VERIFICATA la copertura fnanziaria nel P.A. 2020 A02 “Funzionamento Amministrativo”;
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512;
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di afdamento diretto, ai
sensi e per gli efetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto
indicate adeguate motivazioni:  a)  valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99
euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “afdamento diretto”;  b) oggetto
dell’appalto acquisizione del rinnovo annuale del servizio Nuvola area alunni e registro elettronico per l’a.s.
2020/2021 c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato afdatario (ditta/società MADISOFT
SPA  sita  a  Pollenza  (MC)  in  Via  Giovanni  Falcone  n.  5)  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.  80,  del
D.lgs.50/2016) di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) di capacità economica e
fnanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c,
del D.lgs. 50/2016); d) della rispondenza piena di quanto oferto all’interesse pubblico che l’istituto quale
stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni
tecnico economiche di acquisizione;
VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’afdamento diretto, ai sensi dell’art.36 del
D.Lgs.n°50/2016, modifcato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti  pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;”

DETERMINA

1/2

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
72

 -
 0

1/
06

/2
02

0 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO”
P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it
-saee178007@istruzione.it

 di procedere all’acquisto del software applicativo “Nuvola Registro Elettronico”, mediante afdamento
diretto ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016 e all’art. 44 del D.I. n. 129 /2018  alla ditta MADISOFT S.p.A, Via
Falcone  n°  5,  62010  Pollenza  (MC),  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  di  spesa  numero  n°
143855000023788660, valido fno al 31/05/2020, emesso dalla ditta MADISOFT S.p.A;

 di  perfezionare  l’acquisto  del  servizio  di  cui  alla  presente  determina  tramite  la  sottoscrizione  del
modulo d’ordine rimesso dalla ditta MADISOFT S.p.A ;

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.200,00 + IVA per  il rinnovo per l’a.s. 2020/2021  dei servizi:
Nuvola area alunni e registro elettronico. La spesa sarà  imputata alla scheda  progettuale  A.2.2
- A02 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO che presenta la necessaria disponibilità;

 di disporre che il pagamento verrà efettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica
e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui alla Legge 136/2010;

 di autorizzare il  Direttore dei Servizi  GG.AA. all’imputazione della spesa di € 1.200,00 + IVA per il
rinnovo annuale dei servizi di cui sopra, di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio;

 di evidenziare il CIG  Z1C2D20A93 relativo al servizio in oggetto;
 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Nicola Iavarone;
 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on line dell’Istituto scolastico 

IL Dirigente Scolastico
                                                                                     - Prof. Nicola Iavarone -

Documento frmato digitalmente ai sensi del
 c.d CAD  e normativa connessa

2/2

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/

